

[← CONSULTAR ESCLARECIMENTO](#)

Solicitação respondida

Nome do Usuário

rosana sales costa

Partecipante

acsma comercio ltda me

Solicitação

Solicitação criada às 16:12 em 06/10/2025, última edição às 10:21 em 07/10/2025

Empresa: Acasma Comercio Cnpj: 04 001 690 0001 87 1 - Referente ao Edital de Pregão Eletrônico FZ Nº 049/2025, Processo Nº 38202/2025, venho respeitosamente solicitar esclarecimento quanto à especificação técnica que exige: “Tempo de resposta: 4 ms (cinzento a cinzento extremo)”. Considerando que o tempo de resposta de 4 ms (GtG) é uma característica mais comum em monitores voltados ao público gamer ou aplicações específicas de alta performance gráfica, e que diversos modelos de monitores com excelente qualidade de imagem, compatíveis com as demais exigências do edital (resolução Full HD, painel IPS, ângulo de visão de 178°, conexões HDMI/DisplayPort, ajustes ergonômicos), apresentam tempos de resposta entre 5 ms e 8 ms, solicito a gentileza de avaliar a possibilidade de flexibilização deste parâmetro. Tal flexibilização permitiria maior competitividade entre os fornecedores, ampliação da gama de produtos compatíveis e, possivelmente, melhor custo-benefício para a Fundação, sem prejuízo à qualidade e funcionalidade do equipamento. Dessa forma, questiono: Há possibilidade de aceitar monitores com tempo de resposta superior a 4 ms, desde que não comprometam a experiência visual e atendam aos demais requisitos técnicos e funcionais do edital? 2 - Em atenção ao Edital de Pregão Eletrônico FZ Nº 049/2025, Processo Nº 38202/2025, venho respeitosamente solicitar esclarecimento quanto à exigência de certificação ambiental EPEAT nível Silver ou Gold para os equipamentos ofertados. Considerando que a certificação EPEAT Bronze já contempla critérios ambientais relevantes, como eficiência energética, redução de substâncias tóxicas e reciclabilidade, e que diversos fabricantes reconhecidos no mercado disponibilizam produtos com essa classificação, solicito a gentileza de avaliar a possibilidade de aceitação de equipamentos com certificação EPEAT Bronze. Tal flexibilização permitiria ampliar a competitividade entre os licitantes, viabilizar a participação de fornecedores com produtos igualmente sustentáveis e atender aos princípios da economicidade e eficiência, sem prejuízo aos objetivos ambientais do certame. Dessa forma, questiono: Há possibilidade de aceitar equipamentos com certificação EPEAT Bronze, desde que atendam aos demais requisitos técnicos e funcionais previstos no edital?

Nome do Usuário

Rafael Miranda da Silva

Partecipante

Fundação Zerbini

Resposta

Resposta criada às 10:21 em 07/10/2025

1) Com o intuito de aumentar a competitividade, haverá uma flexibilização para monitores de até 8ms, desde que atenda todos os demais requisitos técnicos exigidos. 2) Não haverá flexibilização para este item, o EPEAT Bronze atende apenas requisitos básicos de sustentabilidade, deixando de lado o cumprimento de diversos outros critérios de sustentabilidade, sendo eles divididos nos grupos: (A) Gestão de Substâncias, (B) Seleção de Materiais, (C) Longevidade do produto/extensão do ciclo de vida, (D) Conservação de Energia, (E) Embalagem, (F) Avaliação do ciclo de vida e pegada de carbono, (G) Desempenho Ambiental Corporativo e (H) Responsabilidade social corporativa. Na certificação EPEAT Bronze, mesmo que o atendimento desses critérios receba o índice 0 (zero), o equipamento será certificado. Já a certificação Gold exige que pelo menos 75% dos requisitos opcionais sejam atendidos. Em instituições hospitalares, tais requisitos são essenciais para mitigar riscos de contaminação ambiental e assegurar descarte seguro de resíduos eletroeletrônicos, conforme normas da Anvisa e da Política Nacional de Resíduos Sólidos.

VOLTAR



Home

Sala/Modalidades

Editais e Processos

Editais Encerrados/Arquivados

Atas e Documentos

Recursos

Relatórios

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

Dados de Mercado